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一般社団法人 全国消防機器協会  



正味財産増減計算書 

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで） 

科    目 当年度 前年度 増減 

１ 一般正味財産増減の部       

  １．経常増減の部       

   （１）経常収益       

      特定資産運用益 664  697  △ 33 
         特定資産受取利息 664  697  △ 33 
      受取入会費 0  0  0 
        受取入会費 0  0  0 
      受取会費 27,350,000  27,310,000  40,000 
        受取会費 27,350,000  27,310,000  40,000 
      受取寄附金 500,000  600,000  △ 100,000 
        受取寄附金 500,000  600,000  △ 100,000 
      受取負担金 4,050,000  19,001,000  △ 14,951,000 
        受取会議負担金 0  9,255,000  △ 9,255,000 
        受取表彰負担金 4,050,000  4,350,000  △ 300,000 
         受取意見交換会負担金 0  828,000  △ 828,000 
       ベトナム展示会関係負担金 0  4,568,000  △ 4,568,000 
       業務受託事業 13,139,009  15,349,188  △ 2,210,179 
        情報提供事業収益 11,989,000  14,273,000  △ 2,284,000 
        証明書発行事業収益 12,000  36,000  △ 24,000 
        団体保険事業収益 95,009  103,188  △ 8,179 
        消防庁受託事業収益 1,043,000  937,000  106,000 
      雑収益 120,072  340,050  △ 219,978 
         受取利息 72  50  22 
         雑収益 120,000  340,000  △ 220,000 

   経常収益計 45,159,745  62,600,935  △ 17,441,190 
   （２）経常費用       
       給与手当費用 17,843,440  17,853,040  △ 9,600 
       福利厚生費用 2,099,094  2,877,494  △ 778,400 
       退職給付費用 2,200,000  900,000  1,300,000 
       表彰費用 936,665  5,357,063  △ 4,420,398 
       調査研究費用 0  0  0 
       研修会費用 3,565,314  5,727,658  △ 2,162,344 
       広報費用 136,800  82,800  54,000 



       会議費用 1,374,585  8,788,361  △ 7,413,776 
       旅費交通費用 113,516  381,744  △ 268,228 
       通信運搬費用 496,296  840,168  △ 343,872 
       消耗什器備品費用 0  0  0 
       消耗品費用 545,789  649,843  △ 104,054 
       資料費用 0  0  0 
       印刷製本費用 3,922,050  3,101,496  820,554 
       賃借費用 7,352,751  7,199,481  153,270 
       負担金費用 340,000  240,000  100,000 
       渉外費用 0  177,060  △ 177,060 
        光熱水料費用 147,805  106,174  41,631 
       新聞図書費用 120,594  120,470  124 
       雑費用 416,437  664,191  △ 247,754 
       ベトナム展示会等関係費用 0  4,703,140  △ 4,703,140 
        消防庁受託費用 0  1,006,256  △ 1,006,256 
       租税公課費用 70,000  82,400  △ 12,400 
               消費税納入費用 1,113,700  0  1,113,700 

経常費用計 42,794,836  60,858,839  △ 18,064,003 
当期経常増減額 2,364,909  1,742,096  622,813 

  ２．経常外増減の部       
   （１）経常外収益       
        経常外収益 0  0  0 
       経常外収益計 0  0  0 
   （２）経常外費用 0  0  0 
       経常外費用計 0  0  0 

       当期経常外増減額 0  0  0 
当期一般正味財産増減額 2,364,909  1,742,096  622,813 
一般正味財産期首残高 17,601,167  15,859,071  1,742,096 
一般正味財産期末残高 19,966,076  17,601,167  2,364,909 

Ⅱ 指定一般正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 0  0  0 

当期指定正味財産期首残高 0  0  0 
当期指定正味財産期末残高 0  0  0 

Ⅲ 正味財産期末残高 19,966,076  17,601,167  2,364,909 
 



【令和２年度 正味財産計算書内訳書】 

科     目 
継続事業 

5 収益事業 合計 
１～3 ４表彰・賀

詞交換 小計 

Ⅰ一般正味財産増減の部           
１ 経常収益の部           
 ①特定資産運用益 664   664   664 
  受取利息 664   664   664 
 ②受取会費 27,350,000   27,350,000   27,350,000 
  受取正会費 20,470,000   20,470,000   20,470,000 
  受取賛助会費 6,880,000   6,880,000   6,880,000 
  受取入会金 0   0   0 
 ③受取寄付金 500,000   500,000   500,000 
   受取寄付金 500,000   500,000   500,000 
 ④受取負担金 0 4,050,000 4,050,000   4,050,000 
  受取会議負担金   0 0   0 
  受取表彰負担金   4,050,000 4,050,000   4,050,000 
 受取意見交換会負担金 0   0   0 
 ⑤業務受託事業       13,139,009 13,139,009 
    情報提供業務収益       11,989,000 11,989,000 
    証明書発行事業収益       12,000 12,000 
  保険取次事業収益       95,009 95,009 
    消防庁受託事業収益       1,043,000 1,043,000 
 ⑥雑収入 120,072   120,072   120,072 
   受取利息 72   72   72 
   雑収入 120,000   120,000   120,000 
 経常収益計 27,970,736 4,050,000 32,020,736 13,139,009 45,159,745 
2  経常経費           
 ・給与手当費用 9,457,023 4,460,860 13,917,883 3,925,557 17,843,440 
 ・福利厚生費費用 1,112,520 524,774 1,637,293 461,801 2,099,094 
 ・退職給付費用 2,200,000 0 2,200,000 0 2,200,000 
 ・表彰費用 0 936,665 936,665 0 936,665 
 ・調査研究費用 0 0 0 0 0 
 ・研修会費用 713,063 0 713,063 2,852,251 3,565,314 
 ・広報費用 136,800 0 136,800 0 136,800 
 ・会議費用 274,917 0 274,917 1,099,668 1,374,585 



 ・旅費交通費用 71,856 16,687 88,542 24,974 113,516 
 ・通信運搬費用 314,304 72,459 386,763 109,533 496,296 
 ・消耗什器備品費用 0 0 0 0 0 
 ・消耗品費用 345,648 79,685 425,333 120,456 545,789 
 ・資料費用 0 0 0 0 0 
 ・印刷製本費用 980,513 196,103 1,176,615 2,745,435 3,922,050 
 ・賃貸料費用 3,676,376 1,470,550 5,146,926 2,205,825 7,352,751 
 ・負担金費用 340,000 0 340,000 0 340,000 
 ・渉外費用 0 0 0 0 0 
  ・ 光熱水量費用 103,464 22,171 125,634 22,171 147,805 
  ・ 新聞図書費用 84,416 18,089 102,505 18,089 120,594 
 ・雑費費用 291,506 62,466 353,971 62,466 416,437 
 ・租税公課費用 70,000 0 70,000 0 70,000 
 ・消費税納付費用 0 0 0 1,113,700 1,113,700 
 ・消防庁受託事業費用 0 0 0 0 0 
経常費用計 17,972,404 7,860,508 25,832,912 14,761,924 42,794,836 
当期経常増減額 9,998,332 △3,810,508 6,187,824 △1,622,915 2,364,909 
２ 経常外増減の部           
① 経常外収益の部 0  

 
0    0  

   経常外収益計 0   0   0 
 ② 経常外費用の部 0   0   0 
   経常外費用敬 0   0   0 
 当期経常外増減額 0   0   0 
当期一般正味財産増減額 － － － － 2,364,909 
一般正味財産期首残高 － － － － 17,601,167 
一般正味財産期末残高 － － － － 19,966,076 

 



（一社）全国消防機器協会 

財務諸表に対する注記 

令和３年３月３１日現在 

１ 重要な会計方針 

(1)引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上してい

る。 

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法による。

２ 特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残額は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科 目 前期末残高 当期末増加額 当期末減少額 当期末残高 

退職給付引当資産 6,300,000 2,200,000 0 8,500,000 
記念事業引当資産 1,500,000 1,000,000 0 2,500,000 
計 7,800,000 3,200,000 0 11,000,000 

３ 特定資産の財源等の内訳 

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科 目 
当期末 

残高 

(うち指定正

味財産から

の充当額) 

(うち一般正

味財産から

の充当額) 

(うち負債に対

応する額) 

退職給付引当資産 8,500,000 0 0 8,500,000 
記念事業引当資産 2,500,000 0 0 0 
計 11,000,000 0 0 8,500,000 

４ 固定資産の当期末残高は、14,100,000 円、うち 3,100,000 円は、借室保証金であ

る。 

なお、原価償却すべき固定資産及び今年度取得した固定資産はありません。 



　(単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　　　１．流動資産

現金預金 12,578,978 12,302,119 276,859
未収金　 2,000,000 937,000 1,063,000
立替未収金 0 0 0

未払い金 57,660 0 57,660
流動資産合計 14,521,318 13,239,119 1,282,199

　　　２．固定資産

（１）特定資産

退職給付引当資産 8,500,000 6,300,000 2,200,000
記念事業引当資産 2,500,000 1,500,000 1,000,000

特定資産合計 11,000,000 7,800,000 3,200,000
（２）その他の固定資産

借室保証金 3,100,000 3,100,000 0
その他の固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0

 固定資産合計 14,100,000 10,900,000 3,200,000
資産合計 28,621,318 24,139,119 4,482,199

Ⅱ　負債の部

　　　１．流動負債

預り金　（団体保険料） 155,242 237,952  82,710
流動負債合計 155,242 237,952  82,710

　　　２．固定負債

退職給付引当金 8,500,000 6,300,000 2,200,000
固定負債合計 8,500,000 6,300,000 2,200,000

負債合計 8,655,242 6,537,952 2,117,290

Ⅲ　正味財産の部

　１．一般正味財産 19,966,076 17,601,167 2,364,909
　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 19,966,076 17,601,167 2,364,909
負債及び正味財産合計 28,621,318 24,139,119 4,482,199

貸 借 対 照 表
令和３年３月３１日現在



貸借対照表 付属明細書

（令和３年３月３１日現在）

  一般社団法人全国消防機器協会

１ 流動資産の明細

  流動資産（現金預金）には、預かり金（団体保険料）及び未収金が含まれている。

２ 固定資産の特定資産及びその他の固定資産の明細

（単位：円）

区分／資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

特定資産

退職給付引当資産

記念事業引当資産

特定資産計

   6,300,000 
   1,500,000  

7,800,000 

2,200,000 
1,000,000 
3,200,000 

   0 
   0 
   0 

  8,500,000 
  2,500,000 

  11,000,000 
の他の固定資産

  借室保証金

その他の固定資産計

   3,100,000 
   3,100,000 

  0 
  0 

   0 
   0 

  3,100,000 
  3,1,00,000 

資産合計     10,900,000 3,200,000    0 14,100,000 

３ 退職給付引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

退職給付引当金    6,300,000 2,200,000    0 8,500,000 

注 対象者３名に対し、積立を行うものである。
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